gentes, nec ipsi reverentia tenemur? Quid facis, o homo? Jacens, stupore nimio correptus est, nec tu confunderis? Jacens, horrore velut sensibus excessit; et tu ludis? Ille in agonia est; et tu dæmoniaci instar insanis? Ille turbatur; et tu non horres? Ille rigens animam agit; nec tu terreris? Ille judicatur; nec tu obstupescis? Ille ad rationes cogitur; nec tu torpes cui et ipsi ratio reddenda imminet? Ille pavet videns hactenus non visa; nec tu castigatior factus times et contraheris? Ille moritur; et tu superbis? Ille occumbit; et tu velut fanatico spiritu corripis? Sustine modicum, o homo. Sine, abeat in pace, quo vocatus fuit. Sine incedat viam, quam necdum incessit, et ex qua nunquam regressurus est; quamque omnes pariter, quanquam hi statim, illi, brevi post, incedere habemus: ad terram tenebrosam et caliginosam; terram seſſipiternarum tenebrarum, ubi non est splendor, nec est videre vitam mortalium; in

Sed forsā dicas hæc audiens, dilecte: Quid vero? Nonne ideo flendum est, quod sit terra tenebrosa, quodque locus caliginosus suscipiat defunctum? Qui autem non merito lugeam eum qui ad terram ejusmodi abducitur? siquidem status ille, terra cogitandus sit. Qui non deplorem lamenterque, audiens tenebrarum domicilium et requiem? Num enim non debuerim esse corde lapideo, ut hæc audiens non lugeam? Si enim vel ad lucis regionem audiens abducendum, non possum a tristitia temperare, quomodo tacere habuerim, qui eum, quem paulo ante habui con-tubernalē, tenebrarum hospitem audiam? Qui non altis clamoribus eum deplorem, quem ultra non sim visurus? Atque utinam sane, dulci hæc

Papæ! alienam a ratione rationum contrarietatem et insipientiam; tantaque animum cæcitate circumventam, si ita loqui licet! Num vero par erat, ut ne mortales, morti subjiceremur? Num par erat, ut Domino nostro majores videremur? Cum ergo ipse, universi totius Dominus herusque, eorumque lumen qui sunt in tenebris, ac vita universorum, mortem gustare voluerit, ac descendere in infernum, ut per omnia nobis similis, sine peccato, efficeretur, cum, inquam, tridui spatio, in-suaavem inferni regionem, locum illum obscurum ac nocte atra plenum pertransierit, quid mirum, si nos peccatores, et jam mortui peccatis, juxta quod ait magnus Apostolus ², qui sumus obnoxii ortui et interitui, mortem optetamus, mediaque anima adeamus, tenebrosa inferni habitacula in quibus non sit lucis splendor, nec videri possit mortalium vita, ut prædictum fuit? Nunquid enim

² Dan. xii, 2. ³ Ephes. ii, 5.

sumus supra Dominum? Vel sumus meliores san- A
ctis? qui eodem modo ac nos, dicta subierunt:
quanquam eo nobis melius, quo et abundantiori
virtute claruerunt.

Non ergo est moleste ferendum, sed agenda gratiae, ac precibus incumbendum: sobrietas ubi- que amplectenda, non indignandum, cum audimus inferni caliginosam domum. Sin autem tenebras illas quas Scriptura exteriores ponit, receperint, tunc plangendum lugendumque fuerit. Vel, ut melius dicam, neque tunc fuerit plangendum, aut molestius ferendum: sed orandum magis, gemitu obtestando Dominum ut eis loci illius stas pœnas temperet atque leniat: fueritque diversis precum generibus placandus iudex, ut lenis illis exactor iudexque mitissimus efficiatur; non expectata oratione quam alii offerant, sed ita, ut ipse seipsum misericordia exoret, ut placatus blandusque, in iudicii die, iudicandis appareat; quando nemo fuerit, qui audeat exorare. Fuerit in ejusmodi intendendus luctus, augendaque suspitia, ac fundendae copia lacrymae: non super iis qui tanquam fideles moriuntur, gentilium more tristandum ac deplorandum. Nec id temere et absque iudicio, neque velut ante tempus humanis exempli sint, sed si nullo viatico emigrarunt, quo illic gloria comparatur. Ac neque lamentari oportet, quod dulcem hunc solem reliquerint; sed quod vita praesenti, Solis iustitiae lumen, ne vel modicum receperint, tristari et plangere. Quin et hic quoque precandum est, ut et illi divina clementia misericordiam consequantur (10); utque nos timore eruditi, meliores evadamus. Neque quia mortuorum infernus tenebrosus domicilium est, si deplorandi sint qui illo descendunt; imo pro illis, dum tenebrarum opera non portaverint, neque peccati caligine superati sint, latandum: non velut inferni tristitia effugerint, sed quod lumen illud noctem nesciens, quo innotescunt nostra et dijudicantur, illos sit suscepturum; et, ut dicam quod est Scripturae: « Super mortuum

• Mat. viii, 22.

τους; οὐ τὸν ὁμοιον ἡμῖν ὑπερβῆσαι τρόπον τῆ εἰρημένα· κἂν ὅτι κρεῖττον ἢ καθ' ἡμᾶς, ὅσω καὶ τὸ περιὸν ἔκειναι τῆς ἀρετῆς ὑπερεῖληχεν.

Οὐκοῦν οὐ δυσφορεῖν δεῖον, ἀλλ' εὐχαριστεῖν καὶ προσεύχεσθαι, νῆφειν τε διαπαντός, καὶ μὴ δυσανα- σχετεῖν, ἀκούοντας τῆς εἰς ἕδου σκοτοδινίας τὴν οὐ- κησιν. Ἄλλ' εἰ τοῦ σκότους ἐκεῖνου τοῦ παρὰ τῆς Γραφῆς ἐξωτερῶς χειμένου μεταλάχοιεν, κόπτεσθαι δεῖ καὶ ὁλοθῆναι. Ἦ τότε, κρεῖττον εἶπαι, μὴ κόπτεσθαι, μὴδὲ ἀσχάλλειν, ἀλλ' αἰτεῖν καὶ ποτιᾶ- σθαι τὸν Δεσπότην, φειδύς ἀξιῶσαι τούτους, τὸν ἐκεῖ κριτηρίου, εὐχῶν τε πολυτρόποις ἰδέαις ἐξελου- σῆσαι τὸν κριτὴν, ἄσμενον γενέσθαι τούτοις; ἐπασθῆναι καὶ δικαστὴν ἡμερώτατον· οὐ τὴν ἐξωθεν ἀναμεινόμενα αἰτησῆναι, ἀλλ' ἑαυτὸν δυσωποῦντα τοῖς κρινόμενοις ἔσω φανῆναι καὶ προσηγῆ κατὰ τὴν ἡμέραν τῆς δι- κροῦσας, ὅταν οὐκ ἔστιν οὐδεὶς ὁδυσωπῆσαι τελε- μέν. Ἐπὶ τῶν τοιούτων γρῆ μᾶλλον τὸν κλαυθμὸν ἐπιτείνειν, καὶ τὴν οἰμωγὴν ἐπαύξειν, καὶ καταρ- βεῖσθαι τοῖς δάκρυσιν· ἀλλ' οὐκ ἐπὶ τῶν πιστῶς τελευτῶντων, ἐθνικῶς ἀνιάσθαι καὶ καταδύρεσθαι. Κάκεινο δὲ οὐχ ἀπλῶς, οὐδὲ εἰ πρὸ καιροῦ τῆς μεθ' ἡμῶν προικίας ἐξελθῆσθαι, ἀλλ' εἰ μὴ τῶν ἀγω- γίμων τῆς ἐκεῖθεν δόξης μὴδὲν ἑαυτοῖς συνειλη- φότες ἐκδεθῆμαί. Μὴδὲ εἰ τὸν γλυκὺν τοῦτον καταλειποῦσιν ἕλιον, θρηνητέον αὐτοῦς, ἀλλ' εἰ μὴ τοῦ Ἥλιου τῆς δικαιοσύνης τῷ φωτὶ κατὰ τὸν τῆδε βίον κἂν ὅπως ἐλάμφθησαν, ἀλύειν γρῆ καὶ οὐγκόπτεσθαι. Μᾶλλον δὲ, κἀνταῦθα προσεύχεσθαι, κἀκεῖνους οἰκτω τυχεῖν τῆς τοῦ Θεοῦ²⁶ φιλανθρω- πίας, καὶ ἡμᾶς βελτίους γενέσθαι, τῷ φόβῳ στοιχειου- μένους. Μὴδὲ εἰ νεκρῶν ἢ ἄδη; σκοτεινόν ἔστιν οἰκητήριον, ἀπογνωστέον τοὺς αὐτοὺς καθιεμένους· ἀλλ' εἰ τὰ νυκτὸς ἔργα μὴ φέροιεν, μὴδὲ τῷ Ἑσπέρῳ τῆς ἀμαρτίας ἐάλωσαν, εὐθυμεῖν γρῆ· μὴ ὅτι τὰ ἐν ἔδῳ στύγρᾳ διέφυγον, ἀλλ' ὅτι τὸ ἀνύκτερον ἐκεῖνο φῶς αὐτοῦς διαδέξεται, ᾧ φανεροῦται καὶ διαγιγνώ- σκεται τὰ ἡμέτερα· καὶ ὅς ἂν τῆς Γραφῆς εἴπωμαι. « Κλαῦσον ἐπὶ νεκρῷ, δὶοι: ἐξέλιπε φῶς. » Ἄλλ' εἰ μὴ θρῆναι μικρῶς· οὐ γὰρ ἐσθῆσθη φῶς, ἀπὸ τῆ